et sanitatem et conservationem istorum. Tali dilectione diligimus matrem(?) nostram, et magis cara magis diligimus. Hac dilectione bruta se diligunt, que per vim estimativam fugiunt nociva et appetunt ea, que conservant esse vel bene esse. Talis dilectio, cum non sit voluntaria, non potest esse peccatum. Alia est, que proprie est humane anime, qua naturaliter humana anima diligit summum bonum, appetens beatitudinem sine deliberatione et preelectione. De hac dicitur: In lectulo meo per noctes quesivi, quem diligit anima mea. Et Augustinus: Deum diligit, quicquid diligere potest. Hec similiter non potest esse peccatum. — Dilectio voluntaria dividitur in duas: prima dicitur concupiscentia, qua diligimus omne illud, quo frui volumus, vel quod habere volumus, sicut aliquis dicitur diligere verum, quia appetit eo frui. Secunda est amicitia, qua diligimus omne illud, cui bonum volumus et cuius bonum(!) congratulamur. Utraque istorum diligimus Deum, et utraque est caritas quandoque(?). — Dicimus ergo secundum hoc respondentes, quod ardore illo, qui dicitur concupiscentia, quo diligit Deum Augustinus, diligit se ipsum. Et est regula, quod quicquid diligit aliquis amore, qui dicitur concupiscentia, se ipsum diligit illo amore. Et secundum hoc quantum diligebat Augustinus Deum, tantum se ipsum. Et diligebat Deum quantum debebat ex illis, que habebat, quia, ut dicunt: licet deberet diligere Deum ex caritate non tamen tunc, cum nondum fuisset ei gratia data. — Quod autem dicit: summe, in hoc sensu verum est: nichil magis, scilicet dilectione concupiscentia, sed dilectione amicitia se magis diligebat.“¹ Ebd.

² Summa aurea II tr. 1, c. 4 (fol. 36^r): „*Sic possunt creature persuadere Deum esse dignum, cui bonum diligatur et cuius bonis congaudeatur, dum ostendunt nobis et clamant, quod ipse fecit nos et non ipsi nos et quod*

hier das Motiv, um dessentwillen wir Gott Gutes wollen, nicht völlig uneigennützig ist, darum ist auch noch keine „caritas“ gegeben¹. Aus den bloß natürlichen Kräften konnte darum auch der Engel Gott nicht in jeder Beziehung mehr als sich selber lieben². — Hugo a S. Charo, der in seinen Ausführungen über die Möglichkeit einer natürlichen Gottesliebe fast wörtlich mit Wilhelm von Auxerre übereinstimmt³, präzisiert den Unterschied zwischen „dilectio“ und „caritas“ dahin, daß das Objekt der „dilectio“ Gott ist, insofern er mit uns verbunden, unser Erlöser, Schöpfer und Vergelter ist, das Objekt der „caritas“ aber lediglich, weil er gut ist⁴. Zudem betont auch er ganz besonders, daß die Natur in jedem Streben in erster Linie sich auf das ihr Nützliche richtet⁵. Auch er kennt somit hier

omnia visibilia fecit propter nos, et sic inducunt in nobis dilectionem, que est amicitia vera ad Deum. Et talis amor Dei naturalis est, quia per naturalia acquisitus sine gratia gratum faciente. Nec tamen est symoniacus, quoniam natura non facit ipsum viam ad acquirendum aliquid aliud. Ideo tali amore volumus Deo summum bonum et eius bono congratulamur, licet inde nichil boni nobis accidat, sicut amor, quo pater diligit magistrum filii sui propter filium: ille amor est gratuitus ex parte cause finalis, licet sit inductus ab amore filii, quoniam vult ei bonum, licet nichil commodi inde ei proveniret.

¹ Ebd.: „Ex hoc patet solutio ad primum, quod scilicet amor naturalis, quo diligitor Deus, non est symoniacus, sicut amor cupidorum, qui diligunt Deum propter nummum amore perverso, sicut dicit Augustinus. Et ideo amor naturalis, quo diligitor Deus, gratuitus est ex parte cause finalis, non tamen est omnino gratuitus ex parte cause efficientis, cum sit inductus a rationibus naturalibus et innititur illis. Sed amor, qui est caritas, sive sit concupiscentia sive amicitia, gratuitus est ex omni parte.“ — Man vgl. auch Johannes von Treviso, Summa II c. 13 (Cod. Vatic. lat. 1187 fol. 8^v), und Herbert von Auxerre, Summa (Cod. Vatic. lat. 2674 fol. 17^v).

² Summa aurea II tr. 14, c. 2 (fol. 69); tr. 1, q. 1 (fol. 34^v). Man vgl. Herbert von Auxerre, Summa (Cod. Vatic. lat. 2674 fol. 17^v) und den Anonymus des Cod. Patr. 98 (fol. 135^v) der Bamberger staatl. Bibliothek.

³ Sentenzenkommentar (Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 573 fol. 27^v und fol. 109^v).

⁴ Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 573 fol. 79^v: „In hoc autem differt hec dilectio a dilectione caritatis, quia quod hec dilectio diligit Deum tamquam sibi unitum, caritas autem tantummodo, quia bonus, non quia redemptor vel creator vel remunerator, sed tantum quia bonus.“

⁵ Ebd. fol. 170: „Natura econverso propriam utilitatem principaliter intendit et ideo non est meritorius motus eius.“ — Über Wilhelm von Auxerre sind in diesem Punkt auch Alexander Hales (Summa III q. 30, m. 1, a. 1, § 2), Albert der Große (In 2 dist. 3, a. 18 und Summa p. 2, tr. 4, q. 14, m. 4, a. 2) und Gerhard von Abbéville (Quodlibet 2 q. 5 [Cod. Vatic. lat.

lediglich psychologische Gesichtspunkte. Nach den auf der Schwelle der Hochscholastik stehenden Quästionen des Cod. lat. 16407 der Nationalbibliothek in Paris genügt zur Lösung dieser Fesseln bereits eine bloße „*gratia gratis data*“¹.

Die Betonung der physischen Betrachtungsweise hatte wie gesagt zur Folge, daß man die Gnade, die zum Verdienst als notwendig galt, nur als „*gratia sanans*“ betrachtete. Wie sich dies noch bis in die Zeiten Rolands von Cremona hinzog, kann man bei diesem selber lesen:

„Et per rationes hoc idem probant magistri, et hoc per appositionem circumstantiarum, quibus perficitur tamquam differentiis actus meritorius. Ipse enim actus ex libero arbitrio procedit tamquam ex sua causa essentiali et efficienti, sed circumstantie sunt sicut cause formales. Sed constat, quod homo ex solo libero arbitrio potest addere istam circumstantiam, quod pro Deo, eadem ratione et omnes alias et ipsum actum potest facere ex libero arbitrio addere omnes circumstantias. Et opus meritorium non est nisi ipse actus cum circumstantiis. Ergo ex sola natura potest aliquis in opus meritorium. Facilius videtur, ut pro Deo faciat, quam hoc ut credit. Fortassis

1015 fol. 8]) nicht hinausgekommen. Ebenso Richard Fishacre, bei dem man liest (In 2 dist. 3 [Cod. Vatic. Ottob. lat. 294 fol. 98v]): „Item dicit magister, ponens statum innocentie, scilicet morulam hanc, quod [angeli] aliquando Deum et se diligebant in hoc statu, in fine huius distinctionis. Quero ergo: aut diligebant se propter se, aut se propter Deum, aut Deum propter seipso. Si diligebant se propter se, igitur sibi scilicet creature inhabant propter ipsam. Ergo per diffinitionem eius, quod est frui, fruebant creature. Sed hoc est peccatum, quia, ut dicit Augustinus, totum malum et solum hominis est frui creature. Augustinus de 83 questionibus q. 30: omnis humana perversio est, que etiam vitium vocatur, fruendis uti velle, aut utendis frui. Et rursus omnis ordinatio, que virtus dicitur, fruendis frui et utendis uti. — Si Deum propter se: ergo se magis, quia propter quod unumquodque, illud magis: et tunc ut prius. — Si se propter Deum: sed, ut dicit Bernardus, hoc est perfecte caritatis et summe caritatis. Dicit enim in libro de amore capitulo 4: Certe possibile est amori Deum amantis, ubi magna occurrit gratia, eo proficere, ut nec te nec se amans propter se et te et se propter te solum amet. Et per hoc reformamur ad ymaginem tuam, ad quam creasti nos. Ergo habuerunt gratiam.“

¹ Fol. 120: „Ad 2^{um} dicendum, quod homo non potest mereri gratiam non habitam, quia cum omnis dignus gratia sit etiam dignus vita eterna, ideo cum existens extra gratiam non sit dignus vita eterna: ergo nec gratia. Ergo talis non potest mereri gratiam merito condigni, sed tantum aliquo merito congrui, ut tactus per dispositionem alicuius gratie gratis date, quia ante adventum gratiae alicuius non habet cor liberale, sed tortum, et quamdiu est huius, nichil potest mereri.“

aliquis dicat, quod huiusmodi opera sunt super liberum arbitrium: eodem modo ea, que sunt tantum de genere bonorum. Hec ratio non valet, quia non eodem modo, quoniam talia sunt difficiliora quam ea, que sunt de genere bonorum. Et certe, si nos concederemus, quod aliquis sine gratia posset addere omnes circumstantias extrinsecas ipsi actui, non tamen concederemus ideo quod opus illud esset meritorium, quia sine gratia non posset addere intrinsecas, scilicet, quod faceret ex tali affectu. Preterea quomodo probaretur, quod ex sola natura posset apponere omnes circumstantias? Non posset. Et illud argumentum non valet: posset apponere istam, scilicet quod pro Deo et posset apponere aliam: ergo eadem ratione omnes. Non est simile, quia aliqua est, quam non posset ponere sine caritate, vide-licet, quod non facere contrarium propter aliquod supplicium; verbi gratia ad hoc, quod actus ille sit meritorius, credere oportet, quod ille, qui credit, firmum habeat propositum et voluntatem, quod non discredenteret pro aliquo suppicio, vel quod non negaret, quod confitetur.¹